
sexta-feira, 22 de NOVeMBRO de 20134  CADERNO 14

Prefeitura municiPal de Paragominas / Pa
número de Publicação: 616848

tomada de Preços – 039/2013 – obj: Cont. de emp. 
especializada na elaboração de projetos, especificações e 
orçamentos básicos, necessários para as melhorias e ampliação 
do Sistema de Abastecimento de Água na cidade de Paragominas/
PA, para o exercício de 2014. data de abertura: 09/12/2013 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:22/11/2013.
3º termo aditiVo – 461/13 – cont.– 545/13 – tomada 
de Preços - 021/13 - PmP/Jonay construçÕes ltda-
me. Obj.: Cont. de emp. prest. de serviços para execução das 
obras de reforma e ampliação da EMEF Pincelada do Saber - 
local: Colônia da Paz, município de Paragominas/PA, Referente 
acréscimo no valor/serviços na ordem de aproximadamente 
24.7938% sobre o valor inicial do contrato. Valor R$: 54.066,40. 
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Prefeitura municiPal de oriximinÁ
número de Publicação: 617113

5º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato nº 223/2011 da 
Tomada de Preço nº 005-PMO/2011, conforme art. 65, inciso I, 
alínea “a” da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa de 
engenharia com fornecimento de mão de obra e material de 
primeira qualidade para execução de obra de construção de 
uma escola com 08 (oito) salas de aula, sala de informática e 
biblioteca Bairro Novo Horizonte - zona urbana do Município de 
Oriximiná- PA, conforme especificado nas plantas, planilhas e 
memorial descritivo (anexo I). Empresa Contratada: monteiro 
& figueira ltda. Valor do termo aditivo: R$ 196.417,55. 
Data assinatura: 19/11/2013. luiz gonzaga Viana filho.

aViso de adJudicação e Homologação
No dia 14/11/2013 foi Adjudicado e no dia 19/11/2013 foi 
Homologado a Tomada de Preços Nº tP-004-Pmo/2013; Objeto: 
contratação de empresa especializada através de empreitada 
global, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, e 
materiais, para execução dos serviços de drenagem superficial 
com sarjeta, sarjetão e canaletas trapezoidal no bairro do penta 
nos trechos: Travessa da Conquista, Travessa Luis Inácio da 
Silva Lula, Beco Hilário Matos, Rua Acioli Ramos, Rua Padre 
José Nicolino e Passagem Tancredo Neves, conforme memorial 
descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico financeiro. 
Vencedor: construtora engemil ltda, no valor de r$-
468.275,05; recurso: PrÓPrios da Pmo.

extrato de contrato
Origem: Tomada de Preços Nº tP-004-Pmo/2013. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato 
nº 380/2013.  Contratada: construtora engemil ltda, 
no valor de r$-468.275,05. Objeto: contratação de empresa 
especializada através de empreitada global, com fornecimento 
de mão de obra, equipamentos, e materiais, para execução 
dos serviços de drenagem superficial com sarjeta, sarjetão e 
canaletas trapezoidal no bairro do penta nos trechos: Travessa da 
Conquista, Travessa Luis Inácio da Silva Lula, Beco Hilário Matos, 
Rua Acioli Ramos, Rua Padre José Nicolino e Passagem Tancredo 
Neves, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária e 
cronograma físico financeiro. De Vigência: 90 (noventa) dias. 
Oriximiná – PA, 21 de novembro de 2013. luiz gonzaga Viana 
filho - Prefeito municipal

Prefeitura municiPal de cHaVes
número de Publicação: 617399

Processo nº 061/2013/PMC
Assunto: Inexigibilidade de Licitação
Fundamento Legal: Artigo 25, II c/c Artigo 13, da Lei 8.666/93 
e alterações.
Contratado: MARIA ROSA SOARES
Objeto: Contratação de serviços especializados de natureza 
singular.
Valor Mensal: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Valor Total: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Fonte de Recurso: 10- Prefeitura Municipal de Chaves
08-Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.36.00.00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
reais)
solange cascaes de brito lobato
Prefeita Municipal de Chaves

Prefeitura municiPal de cHaVes
número de Publicação: 617401

resultado de licitação
Pregão Presencial nº 011/2013/Pmc

Processo: 049/2013/PMC
Objeto: Aquisição de mobiliários, eletro eletrônico, equipamentos 
de informática, centrais e condicionadores de ar, para atender 
as necessidades do Gabinete, Secretarias e Fundo Municipal de 
Assistência Social.
Resultado: Fracassada

Pregão Presencial nº 011/2013/Pmc
Processo: 056/2013/Pmc

Objeto: Aquisição de mobiliários, Equipamentos, eletro 
eletrônico, centrais de ar e condicionadores de ar para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo 
Municipal de Saúde
Resultado: Fracassada
solange cascaes de brito lobato
Prefeita Municipal de Chaves

Prefeitura municiPal de cHaVes
número de Publicação: 617406

resultado de licitação
Processo: 050/2013/PMC
Modalidade: Pregão Presencial nº 012/2013/PMC
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços com 
confecção de vestuários, lençóis, toalhas e outros para atender a 
Secretarias e Fundos Municipais
Empresa (s) Participante (s):
MARCIA SOUZA DA SILVA-ME CNPJ Nº 17.977.080/0001-32
Empresa(s) vencedora(s).
MARCIA SOUZA DA SILVA-ME CNPJ Nº 17.977.080/0001-32
Valor estimado R$ 50.481,00 (cinquenta mil quatrocentos e 
oitenta e um reais)
Em, 13 de setembro de 2013.
maria rosa soares
Pregoeira/PMC

adJudicação
A Prefeitura Municipal de Chaves, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei 10.520/02, art. 4°, XX, no Decreto nº 3.555/00 art. 
9º, V e art. 38, VII da Lei nº 8.666/93 e alterações, e do que 
consta o processo nº 050/2013/PMC, decide adjudicar o item 
constante da licitação, para a empresa: MARCIA SOUZA DA 
SILVA-ME CNPJ Nº 17.977.080/0001-32
Em, 13 de setembro de 2013.
maria rosa soares
Pregoeira/PMC

Homologação
Com base nas informações constantes do Processo nº 050/2013, 
referente ao Pregão nº 012/2013, nos termos do art. 4º, XXII, 
da Lei 10.520/02 e art. 7º, VII da Lei nº 8.666/93 e alterações, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório, em conseqüência, fica 
convocada a(s) licitante (s) MARCIA SOUZA DA SILVA-ME CNPJ 
Nº 17.977.080/0001-32, para retirada da nota de empenho, 
nos termos do art. 64, caput, do citado Diploma Legal, sob as 
penalidades da Lei.
Publique-se,
Chaves-PA, 13 de setembro de 2013.
solange cascaes de brito lobato
Prefeita Municipal de Chaves

Prefeitura municiPal de cHaVes
número de Publicação: 617411

resultado de licitação
Processo: 058/2013/PMC
Modalidade: Pregão Presencial nº 020/2013/PMC
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
com realização de exame de citologia oncológica (Papanicolau), 
coleta de exame de material.
Empresa (s) Participante (s):
PASTANA E MONTEIRO LTDA CNPJ 09.252.174/0001-16
Empresa(s) vencedora(s).
PASTANA E MONTEIRO LTDA CNPJ 09.252.174/0001-16
Valor estimado R$ 12.600,00 (Doze mil e Seiscentos Reais)
Em, 16 de setembro de 2013.
maria rosa soares
Pregoeira/PMC

adJudicação
A Prefeitura Municipal de Chaves, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei 10.520/02, art. 4°, XX, no Decreto nº 3.555/00 art. 
9º, V e art. 38, VII da Lei nº 8.666/93 e alterações, e do que 
consta o processo nº 058/2013/PMC, decide adjudicar o item 
constante da licitação, para a empresa: PASTANA E MONTEIRO 
LTDA CNPJ 09.252.174/0001-16
Em, 16 de setembro de 2013.
maria rosa soares
Pregoeira/PMC

Homologação
Com base nas informações constantes do Processo nº 058/2013, 
referente ao Pregão nº 020/2013, nos termos do art. 4º, XXII, 
da Lei 10.520/02 e art. 7º, VII da Lei nº 8.666/93 e alterações, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório, em conseqüência, fica 
convocada a(s) licitante (s) PASTANA E MONTEIRO LTDA CNPJ 
09.252.174/0001-16, para retirada da nota de empenho, nos 
termos do art. 64, caput, do citado Diploma Legal, sob as 
penalidades da Lei.
Publique-se,
Chaves-PA, 16 de setembro de 2013.
solange cascaes de brito lobato
Prefeita Municipal de Chaves

Prefeitura municiPal de marabÁ - seVoP
número de Publicação: 617307

extrato de ata de registro de Preço nº 023/2013-seVoP/
Pmm. Modalidade Pregão Presencial (SRP) Nº 025/2013-CEL/
PPE/SEVOP/PMM. Processo Administrativo (SRP) Nº 052/2013-
CEL/PPE/SEVOP/PMM. Objeto: Registro de preços para 
eventual contratação de serviços de limpeza de fossas sépticas, 
dedetização, descupinização e desratização, destinados a suprir 
às necessidades da Prefeitura Municipal de Marabá, através da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, na 
quantidade e especificações contidas nas requisições – Marabá-
PA, conforme especificações do Edital e quantidades estabelecidas 
neste. Valor: R$ 765.500,00 (setecentos e sessenta e cinco mil e 
quinhentos reais). Partes: Prefeitura Municipal de Marabá – CNPJ: 
05.853.163/0001-30 e as empresas Ravani Ferreira Ltda - ME 
– CNPJ: 04.717.385/0001-63; J G Silva e Silva & Cia Ltda-Me – 
CNPJ: 16.366.948/0001-03. Vigência da ata: Doze meses a partir 
da data da publicação. João Salame Neto – Prefeito Municipal.
extrato de contrato administrativo nº 001/2012-seVoP/
Pmm. Concorrência n.º 001/2012 CEL/SEVOP/PMM. Processo 
Licitatório n.º 001/2013-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação 
de empresa para executar a obra de Recuperação de implantação 
de 45,76 km de estradas vicinais, recuperação de 16,40 km de 
estradas vicinais e construção de 100 m de ontes de concreto 
no projeto de assentamento 26 de março, localizado na Zona 
Rural do Município de Marabá/Pará, de acordo com os anexos 
ao edital. Recurso Convênio n° 761597/2011-Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária – NCRA e erário municipal 
Próprio; Dot. Orçamentária: 10.14.016.15.451.0024.1.020 
– Obras de Infra-estrutura e Expansão na Zona Rural . Cont./
Empresa WHITE TRATORES, SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 
– CNPJ: 04.000.710/0001-72. Valor: R$ 3.208.779,68 (Três 
Milhões Duzentos e Oito Mil Setecentos e Setenta e Nove Reais 
e Sessenta e Oito Centavos). Data de Assinatura: 23/07/2012, 
Prazo de execução: 360 (trezentos e sessenta) dias consecutivos 
e contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviço. 
Marino Magalhães de Lima – Prefeito Municipal.
extrato de 1º termo aditivo de contrato nº 001/2012/
seVoP/Pmm. Concorrência n.º 001/2012/CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: Contratação de empresa para executar a obra de 
Recuperação de implantação de 45,76 km de estradas vicinais, 
recuperação de 16,40 km de estradas vicinais e construção de 
100 m de ontes de concreto no projeto de assentamento 26 de 
março, localizado na Zona Rural do Município de Marabá/Pará, 
de acordo com os anexos ao edital. Cont./Empresa: WHITE 
TRATORES, SERVIÇOS E COMERCIO LTDA. O objeto do termo 
aditivo Prorrogar o contrato original até 18 de Janeiro de 2014. 
Ficam mantidas as demais clausulas e condições do Contrato 
Original. Data da assinatura: 01/07/2013. João Salame Neto – 
Prefeito Municipal.
extrato de 1º termo aditivo de contrato nº 002/2012/
seVoP/Pmm. Concorrência n.º 002/2012/CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: Contratação de empresa para executar a obra de 
Recuperação de 198 KM de Estradas Vicinais, sendo 28,0 KM 
nos PA’S Cupú, Maravilha e Cabanagem,; 36,0 KM nos PA’S Volta 
Grande, Volta do Tapirapé e Serra Azul; 28,0 KM nos PA’S Belo 
Vale, Palmeira Jussara e Burgo; 36,0 KM nos PA’S Cedrinho, 
Piquiá e Lagedo; 5,0 KM no PA Sabino São Pedro; 5,0 no PA Boa 
Esperança; 5,0 KM no PA Santa Rita; 5,0 KM no Burgo; 5,0 KM no 
PA Iguaçu; 5,0 KM no PA Talismã; 5,0 KM no PA Gabriel Pimenta; 
5,0 KM no PA Nova Esperança; 5,0 KM no PA Rio Preto Malha 
II, 5,0 KM no PA Nova Vida; 5,0 KM no PA Volta do Tapirapé; 
5,0 KM no PA Patuá, localizados na Zona Rural do Município de 
Marabá-Pará, de acordo com os quantitativos e especificações no 
anexo do edital. O objeto do termo aditivo Suprimir e acrescer 
os quantitativos de insumos e materiais e reajustar o valor do 
contrato original, conforme nova planilha de orçamento acordado 
entre as partes e manter o prazo do contrato original, o novo 
valor passará a ser de R$ 3.122.107,62 (Três Milhões Cento e 
Vinte e Dois Mil Cento e Sete Reais e Sessenta e Dois Centavos) 
. Ficam mantidas as demais clausulas e condições do Contrato 
Original. Data da assinatura: 24/07/2012, Marino Magalhães de 
Lima – Prefeito Municipal.
extrato de 2º termo aditivo de contrato nº 002/2012/
seVoP/Pmm. Concorrência n.º 002/2012/CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: Contratação de empresa para executar a obra de 
Recuperação de 198 KM de Estradas Vicinais, sendo 28,0 KM 
nos PA’S Cupú, Maravilha e Cabanagem,; 36,0 KM nos PA’S Volta 
Grande, Volta do Tapirapé e Serra Azul; 28,0 KM nos PA’S Belo 
Vale, Palmeira Jussara e Burgo; 36,0 KM nos PA’S Cedrinho, 
Piquiá e Lagedo; 5,0 KM no PA Sabino São Pedro; 5,0 no PA Boa 
Esperança; 5,0 KM no PA Santa Rita; 5,0 KM no Burgo; 5,0 KM no 
PA Iguaçu; 5,0 KM no PA Talismã; 5,0 KM no PA Gabriel Pimenta; 
5,0 KM no PA Nova Esperança; 5,0 KM no PA Rio Preto Malha II, 
5,0 KM no PA Nova Vida; 5,0 KM no PA Volta do Tapirapé; 5,0 KM 
no PA Patuá, localizados na Zona Rural do Município de Marabá-
Pará, de acordo com os quantitativos e especificações no anexo 
do edital. o objeto do termo aditivo Prorrogar o contrato original 
até 17 de Janeiro de 2014. Ficam mantidas as demais clausulas e 
condições do Contrato Original. Data da assinatura: 01/07/2013. 
João Salame Neto – Prefeito Municipal


